- ed. Vind., Mog., Am(erb.), Viv., Erasm., Lugd., Ven.* = editiones Vindelini (Venet. 1470), Schoefferi (Mogunt. 1473), Amerbachii (Basil. 1489/90), Ludov. Vivis (Basil. 1522), Erasmi (Basil. 1529), Lugdunensis (1563), Veneta (1584).
- ed. Lov(an).* = ed. theologorum Lovaniensium, anno 1576 Antverpiae impressa.
- ed. Ben.* = editio Benedictinorum ex congregatione S. Mauri, excusa Parisiis anno 1685.
- v** = ed. quae anno 1838 post recensionem Benedictinorum Duebneri in primis cura Parisiis apud Gaume fratres prodiit.
- Hoffm.* = ed. Eman. Hoffmanni, Vindob. 1899/1900 (CSEL XLI, II).
- Wey.* = ed. Caroli Weymani, ex offic. Bremensi 1924.
- Welld.* = ed. J. E. C. Welldonii, Londinii 1924.
- Do.^{1, 2, 3}* = edd. Dombarti I^a (Lipsiae 1863), II^a (1877), III^a (1905/8).
- progr.* = Dombarti programma gymnasii Norimbergensis a. 1862.
- CE* = CSEL = Corpus scriptorum ecclesiasticorum Latinorum (tom., pag., lin.).
- Frick, F(ont). A(ug).* = Carl Frick, Die Quellen Augustins im XVIII. Buche seiner Schrift *de civitate Dei* (Hörster 1886).
-

L I B E R X I V.

C A P U T I .

*Per inoboedientiam primi hominis omnes in secundae
mortis perpetuitatem ruituros fuisse, nisi multos 5
Dei gratia liberaret.*

Diximus iam superioribus libris ad humanum genus non solum naturae similitudine sociandum, verum etiam quadam cognitionis necessitudine in unitatem concordem pacis vinculo conligandum ex homine uno Deum voluisse 10 homines instituere, neque hoc genus fuisse in singulis quibusque moriturum, nisi duo primi, quorum creatus est unus ex nullo, altera ex illo, id inoboedientia meruissent, a quibus admissum est tam grande peccatum, ut in deterrius eo natura mutaretur humana, etiam in posteros obli- 15 gatione peccati et mortis necessitate transmissa. Mortis autem regnum in homines usque adeo dominatum est, ut omnes in secundam quoque mortem, cuius nullus est finis, poena debita praecipites ageret, nisi inde quosdam indebita Dei gratia liberaret. Ac per hoc factum est, ut, 20 cum tot tantaeque gentes per terrarum orbem diversis ritibus moribusque viventes multiplici linguarum armorum vestium sint varietate distinctae, non tamen amplius quam duo quaedam genera humanae societatis existerent, quas civitates duas secundum scripturas nostras merito appellare possemus. Una quippe est hominum secundum car-

7 Cf. lib. 12 cap. 22; 28

4 omnes *om.* p 7 super. *VAF β ap* (*cf. vol. I p. 233, 23;*
511, 28) in sup. *GBH β e ed. Arg. v* (*cf. p. 58, 3*) 9 cognitionis
H β 12 procreatus H 18 alter H β *ed. Arg.* 19 unde H 26 pos-
semus *VAF β p ed. Arg.* possumus *Bab β l²* possimus *G β l¹v* unam
F est *om.* F est hom.¹ petit hominem a; appetit hominum b